次董事会决议公告日（2009 年 6 月 5 日）。

本次非公开发行股份的价格为定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价

（定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价＝定价基准日前 20 个交易日公

司股票交易总额÷定价基准日前 20 个交易日公司股票交易总量）。定价基准日至

本次发行期间，公司如有派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项，发

行价格将相应进行调整。发行价格的具体调整办法如下：

假设调整前发行价格为 P0，每股送股或转增股本数为 N，每股增发新股或

配股数为 K，增发新股或配股价为 A，每股派息为 D，调整后发行价格为 P1，则：

派息：P1＝P0－D

送股或转增股本：P1＝P0/（1＋N）

增发新股或配股：P1＝（P0＋AK）/（1＋K）

三项同时进行：P1＝（P0－D＋AK）/（1＋K＋N）

老凤祥股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书

 1-1-150

截至 2009 年 5 月 8 日公司 A 股股票暂停交易前 20 个交易日股票均价（即

发行基准日前 20 个交易日均价）为 14.18 元/股。

2009 年 6 月 12 日，公司 2008 年度股东大会审议通过：以 2008 年 12 月

31 日总股本 276,957,336 股为基数，向全体股东每 10 股派发红利 1.00 元（含

税），总金额为 27,695,733.6 元 （B 股红利按 2008 年度股东大会召开日中国

人民银行公布的美元兑换人民币中间价折算）。本次分红除权日为 2009 年 6 月

17 日。

根据上述分红情况，本次非公开发行股份的发行价格调整为 14.08 元/股。

（五）发行数量

本次非公开发行 58,374,564 股，发行后公司的总股本将增至 335,331,900

股，本次非公开发行的股份占发行后总股本的 17.41%。若本次发行前，发行价

格因公司发生派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项进行调整，则发

行数量也将相应进行调整。

（六）锁定期安排

黄浦区国资委认购本次非公开发行的股份，自公司本次发行完成之日起三十

六个月内不得转让，之后按中国证券监督管理委员会及上海证券交易所的有关规

定执行。

（七）上市地点

在锁定期满后，本次非公开发行的股票将在上海证券交易所上市交易。

二、本次发行前后的主要财务数据

根据众华沪银出具的沪众会字（2009）第 1741 号审计报告、沪众会字（2010）

第 0991 号审计报告及沪众会字（2009）第 3691 号《盈利预测审核报告》，公

司发行前后的主要财务数据如下：

发行前 发行后（预测数）
项目

2009 年 12 月 31 日 2008 年 12 月 31 日 2010 年 12 月 31 日

总资产(万元) 365,033.86 296,033.42 -

净资产(万元) 134,176.93 103,202.44 -

归属于母公司的净 98,092.37 75,491.82 -

老凤祥股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书

 1-1-151

资产(万元)

每股净资产（元） 3.54 2.73 -

 2009 年度 2008 年度 2010 年度

营业收入(万元) 1,085,024.76 921,382.20 1,032,692.1

利润总额(万元) 30,971.50 17,619.15 38,156.0

净利润(万元) 23,657.48 13,642.91 28,415.0
归属于母公司股东

的净利润(万元) 12,980.17 7,013.19 22,100.1

基本每股收益（元） 0.47 0.25 0.82

三、本次发行前后的公司股权结构变化情况

发行前 发行后

股东 持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

股东

性质

持有有限售条件

股份数量（股）

发行前/发行后

黄浦区国资委 82,761,201 29.88% 141,135,765 42.09% 国有股 52,766,359/124,988,790

其他社会公众股东

人民币普通股

（A 股）股东
62,139,639 22.44% 62,139,639 18.53%

 -

境内上市外资

股（B 股）股东
132,056,496 47.68% 132,056,496 39.38%

 -

合 计 276,957,336 100.00% 335,331,900 100.00%  -

本次发行完成后，公司控股股东黄浦区国资委的持股比例将从 29.88%上升

至 42.09%。公司的控制权不会因本次发行发生变化。

老凤祥股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书

 1-1-152

第五章 本次交易协议的主要内容

公司与黄浦区国资会就本次交易事项于 2009 年 6 月 2 日签订了《非公开发

行股份购买资产协议》，并就前述协议中部分未尽事宜与黄浦区国资委于 2009

年 9 月 2 日签订了相关《补充协议》。2010 年 2 月 8 日，经公司第六届董事会

第十一次会议审议通过，公司与黄浦区国资委签署了《老凤祥股份有限公司与上

海市黄浦区国有资产监督管理委员会之业绩补偿协议》。上述协议主要内容如下：

一、《非公开发行股份购买资产协议》及其补充协议

（一）交易价格及定价依据

本次收购的目标资产的收购对价将以经国有资产监督管理部门核准的《评估

报告》显示的目标资产的评估值为依据，由双方协商确定。

双方同意，根据立信资产评估出具的信资评报字（2009） 第 186 号《资产

评估报告书》显示的老凤祥有限的净资产评估值 1,659,941,564.18 元，确定目

标资产老凤祥有限 27.57%的股权的收购对价为 457,645,889 元；根据立信资产

评估出具的信资评报字（2009） 第 187 号《资产评估报告书》显示的工美公司

的净资产评估值 364,267,976.37 元，确定目标资产工美公司 100%的股权的收

购对价为 364,267,976 元；合计目标资产收购对价为 821,913,865 元。

（二）支付方式

[…]

投资活动产生的现金流量净额 101,266,817.43 -11,857,203.56 8,377,134.87

筹资活动现金流入小计 - - -

筹资活动现金流出小计 - - -

筹资活动产生的现金流量净额 - - -

四、现金及现金等价物净增加额 224,528,919.98 -44,884,921.81 31,711,284.45

五、期末现金及现金等价物余额 249,840,788.53 25,311,868.55 70,196,790.36

老凤祥股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书

 1-1-201

二、盈利预测

本公司、老凤祥有限和工美公司在编制备考盈利预测报告时，均基于以下重

要假设：

1、公司所遵循的国家现行法律、法规、制度、部门规章以及当前社会政治、

经济环境不会发生重大变化；

2、公司所遵循的税收政策不发生重大变化；

3、公司适用的金融机构信贷利率以及外汇市场汇率相对稳定；

4、公司所从事的行业及市场状况不发生重大变化；

5、公司能够正常营运，组织结构不发生重大变化；

6、公司经营所需的原材料、能源、劳务等能够取得且价格无重大变化；

7、公司制定的生产计划、销售计划、投资计划、融资计划等能够顺利执行；

8、公司高层管理人员无舞弊、违法行为而造成重大不利影响；

9、无其他人力不可抗拒因素和不可预见因素所造成重大不利影响。

（一）公司的盈利预测

公司在编制备考合并盈利预测时，依据重大重组方案确定的公司架构，假定

向黄浦区国资委购买老凤祥有限27.57%股权和工美公司100%股权已获得有关

审批部门以及股东大会同意，资产重组于2009年6月30日实施完毕。公司自2009

年7月1日起分别持有老凤祥有限和工美公司78.01%和100%的股权，并将其纳入

公司合并财务报表范围。根据财政部2006年颁布的《企业会计准则——企业合

并》，公司合并工美公司属于同一控制下的企业合并，编制合并财务报表应视同

合并后的报告主体在以前期间一直存在，本次备考盈利预测2008年度、2009年

度实际经营业绩包括工美公司的实际经营业绩。

众华沪银对公司编制的2009年度、2010年度的备考盈利预测报告进行了审

核，并出具了沪众会字（2009）第3691号《盈利预测审核报告》，根据该审核

报告，公司2009年度、2010年度的备考盈利预测数据如下：

老凤祥股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书

 1-1-202

单位：万元
2009 年预测数

项目 2008 年实现数 1-6 月实现数 7-12 月预测数 合计 2010 年预测数

一、营业收入   928,364.4   594,384.1   396,854.1 991,238.2   1,032,692.1
减：营业成本   856,522.3   550,317.7   355,977.7 906,295.4   929,745.4

营业税金及附加   8,979.4   4,678.5   5,701.8 10,380.3   12,459.4
销售费用   19,959.7   10,373.7   11,458.2 21,831.9   24,890.8
管理费用   15,314.3   8,245.5   9,092.1 17,337.6   20,691.5
财务费用   7,719.7   3,995.2   3,831.4 7,826.6   8,040.51
资产减值损失   430.5   316.4 -   316.4 -

加：公允价值变动收益   -2,613.9   1,640.5   -  1,640.5   -
投资收益   225.3   1,413.5   -135.7   1,277.8   -128.5

二、营业利润   17,049.9   19,511.1   10,657.2  30,168.3   36,736.0
加：营业外收入   2,863.7   813.2   543.4  1,356.6   1,420.0
减：营业外支出   547.4   108.7   -   108.7 -
三、利润总额   19,366.2   20,215.6   11,200.6  31,416.2   38,156.0
减：所得税费用   4,735.9   4,333.1   3,098.0   7,431.1   9,741.0
四、净利润   14,630.3   15,882.5   8,102.6  23,985.1   28,415.0
归属于母公司股东的净利润   8,015.9   10,569.8   5,943.5 16,513.3   22,100.1
少数股东损益   6,614.4   5,312.7   2,159.1   7,471.8   6,314.9

（二）老凤祥有限的盈利预测

老凤祥有限以经众华沪银审计的2008年度、2009年1-6月实际经营业绩为基

础，以老凤祥有限对预测期间经营条件、经营环境、金融与税收政策和市场情况

等方面的合理假设为前提，结合2009年度、2010年度的生产计划、销售计划、

投资计划、融资计划及其他相关资料，在充分考虑老凤祥有限的经营条件、经营

环境、未来发展计划以及各项假设的前提下，排除其他非公司可以控制因素的影

响，按照遵循谨慎性原则编制了2009年度、2010年度的盈利预测报告。该预测

性财务信息反映了管理层对其涵盖期间内老凤祥有限的经营成果的预期。编制该

盈利预测报告所依据的主要会计政策和会计估计均与老凤祥有限实际采用的主

要会计政策和会计估计相一致。

众华沪银对老凤祥有限编制的2009年度、2010年度的备考盈利预测报告进

行了审核，并出具了沪众会字（2009）第3690号《盈利预测审核报告》，根据

该审核报告，老凤祥有限2009年度、2010年度的备考盈利预测数据如下：

老凤祥股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书

 1-1-203

单位：万元
2009 年预测数

项目 2008 年实现数 1-6 月实现数 7-12 月预测数 合计 2010 年预测数

一、营业收入   891,456.9  564,938.1   385,121.3 950,059.4   1,000,049.6
减：营业成本   834,529.7  530,433.6 350,343.2 880,776.8   913,490.0

营业税金及附加   8,501.1   4,534.1   5,316.0   9,850.1   11,865.5
销售费用   17,468.5 8,884.9   10,165.0  19,049.9   22,627.3
管理费用   8,121.5 4,485.6   5,525.8  10,011.4   12,975.6
财务费用   7,222.2 3,662.7   3,707.8   7,370.5   7,667.6
资产减值损失   125.7   -32.8   -   -32.8   -

加：公允价值变动收益   -583.7  520.2   -   520.2   -
投资收益   43.6 -87.5   2.6   -84.9   52.9

二、营业利润   14,948.1 13,402.7   10,066.1  23,468.8   31,476.5
加：营业外收入   1,992.2 646.6   543.4   1,190.0   1,420.0
减：营业外支出   378.1 93.9   -   93.9   -
三、利润总额   16,562.2 13,955.4 10,609.5  24,564.9   32,896.5
减：所得税费用   3,798.5 3,214.3   2,408.4  5,622.7   8,209.3
四、净利润   12,763.7 10,741.1   8,201.1  18,942.2   24,687.2
归属于母公司股东的净利润   11,742.1 9,975.0   7,919.8  17,894.8   23,672.1
少数股东损益   1,021.6 766.12   281.3   1,047.4   1,015.1

（三）工美公司的盈利预测

工美公司以经众华沪银审计的2008年度、2009年1-6月实际经营业绩为基

础，以工美公司对预测期间经营条件、经营环境、金融与税收政策和市场情况等

方面的合理假设为前提，结合2009年度、2010年度的生产计划、销售计划、投

资计划、融资计划及其他相关资料，在充分考虑工美公司的经营条件、经营环境、

未来发展计划以及各项假设的前提下，排除其他非公司可以控制因素的影响，按

照遵循谨慎性原则编制了2009年度、2010年度的盈利预测报告。该预测性财务

信息反映了管理层对其涵盖期间内工美公司的经营成果的预期。编制该盈利预测

报告所依据的主要会计政策和会计估计均与工美公司实际采用的主要会计政策

和会计估计相一致。

众华沪银对工美公司编制的2009年度、2010年度的备考盈利预测报告进行

了审核，并出具了出具的沪众会字（2009）第3689号《盈利预测审核报告》，

根据该审核报告，工美公司2009年度、2010年度的备考盈利预测数据如下：

老凤祥股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书

 1-1-204

单位：万元
2009 年预测数

项目 2008 年实现数 1-6 月实现数 7-12 月预测数 合计 2010 年预测数

一、营业收入   64,615.6 22,524.4   28,161.5 50,685.9 57,536.7
减：营业成本   57,850.1 19,348.6   24,629.4 43,978.0 49,412.9

营业税金及附加   188.3 86.7   136.2 222.9 282.5
销售费用   1,563.1 735.3   859.2 1,594.5   1,350.7
管理费用   2,419.0 1,090.8   1,394.4 2,485.2 2,892.4
财务费用   -96.6 140.6   -1.8 138.8 9.3
资产减值损失   -57.5 -27.30   - -27.3 -

加：公允价值变动收益   -859.9 763.9   - 763.9 -
投资收益   565.0 2,086.9   38.6 2,125.5 508.0

二、营业利润   2,454.3 4,000.5   1,182.7 5,183.2   4,096.9
加：营业外收入   119.3 85.8   - 85.8 -
减：营业外支出   65.9 4.1   - 4.1 -
三、利润总额   2,507.7 4,082.2   1,182.7 5,264.9   4,096.9
减：所得税费用   759.7   902.3   378.5 1,280.8 958.7
四、净利润   1,748.0 3,179.9   804.2 3,984.1   3,138.2
归属于母公司股东的净利润   1,095.0 2,851.7   478.4 3,330.1 2,362.9
少数股东损益   653.0 328.2   325.8 654.0 775.3

三、交易标的的重大会计政策或会计估计与上市公司是否存在较大差

异的说明

本次交易标的老凤祥有限在本次交易前已是上市公司的控股子公司，与上市

公司执行相同的会计政策，工美公司自 2009 年 1 月 1 日起执行财政部 2006 年

发布的《企业会计准则》。老凤祥有限和工美公司的重大会计政策与会计估计与

上市公司不存在较大差异。

老凤祥股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书

 1-1-205

第十章 同业竞争和关联交易

一、同业竞争

（一）本次交易前的同业竞争情况

1、黄浦区国资委下属企业情况

黄浦区国资委前身为上海市黄浦区国有资产管理办公室。黄浦区国资委主要

负责区属国有资产的基础管理。除本次交易的标的资产外，黄浦区国资委通过股

权或授权经营管理的下属企业情况按照主要产业类别划分如下：

上述企业的基本情况如下：

（1）上海新世界（集团）有限公司

上海新世界（集团）有限公司（简称“新世界集团”）成立于 1999 年 6 月。

新世界集团注册资本 1 亿元，注册地址上海市九江路 619 号，法人代表顾振奋，

系黄浦区国资委下属的国有独资公司。截至 2009 年 8 月 31 日，新世界集团总